
Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Tusino Vincenzo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
 

ISTITUZIONE COMUNALE 
ISTITUTO MUSICALE CITTÀ DI RIVOLI 

GIORGIO BALMAS 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 41 DEL 16/11/2023 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
PER SERVIZIO TRASPORTO ARTISTI E AFFITTO LOCALI PER LA STAGIONE 
SCENE 2023-2024 

PREMESSO CHE 
 
 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 17/07/2023 è stata approvata la 
programmazione della stagione artistica “Scene dal Vivo 2023/2024” relativamente al periodo 
Ottobre 2023 – Marzo 2024 promossa dal partenariato composto dall’Istituto Musicale Città di Rivoli 
“Giorgio Balmas” (di seguito Istituto Musicale), in qualità di ente capofila, e dall’Associazione 
Revejo. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 37 del 07/11/2023 si affidavano gli incarichi agli artisti e si 
impegnava la spesa nei vari capitoli di bilancio della stagione artistica “Scene dal Vivo 2023/2024” 
relativamente al periodo Ottobre 2023 – Marzo 2024 dando atto che ogni altro adempimento relativo 
o conseguente all’effettuazione degli spettacoli nell’ambito delle risorse disponibili, per quanto non 
previsto dal provvedimento stesso, sarebbe stato adottato con provvedimenti successivi.  
 
Poiché occorre procedere all’organizzazione della stagione artistica è necessario affidare ad operatori 
qualificati gli incarichi per le seguenti richieste:  
 affitto dei locali, riscaldamento e sorveglianza;  
 servizio di trasporto taxi.  

 
Preso atto che per il servizio di trasporto taxi è stato contattato l'unico operatore qualificato per le 
specifiche prestazioni di servizio taxi sul territorio di Torino e provincia, la SOCIETÀ 
COOPERATIVA TAXI TORINO – Via Duino, 124 – 10127 Torino C.F./P.IVA 11748300016, che 
può contrattare con la pubblica amministrazione ed emettere fattura elettronica e che si è resa 
disponibile ad effettuare le prestazioni richieste. 
 
Con comunicazione ns. prot. n. 605/2023 del 10/11/2023 la SOCIETÀ COOPERATIVA TAXI 
TORINO ha presentato le tariffe per i tragitti più comuni previsti dal servizio logistico dell'Istituto 
Musicale.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Tusino Vincenzo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Pertanto si procede all'individuazione della ditta SOCIETÀ COOPERATIVA TAXI TORINO – Via 
Duino, 124 – 10127 Torino C.F./P.IVA 11748300016 per l'affidamento del servizio di trasporto taxi 
di alcuni degli artisti che eseguiranno gli spettacoli inseriti nella programmazione del cartellone 
“Scene dal Vivo 2023/2024” fino alla concorrenza di € 1.100,00 per l’anno 2023 ed € 540,00 per 
l’anno 2024. 
 
Considerato che per l'affitto dei locali è necessario procedere con l'affidamento sulla base del 
calendario della stagione concertistica è stato richiesto un preventivo al Castello di Rivoli Museo 
d’Arte Contemporanea e al Circolo della Musica - Barbatelle srl; 
 
Con prot. n. 605 del 10/11/2023 il Castello di Rivoli ha presentato il seguente preventivo per l’affitto 
del Teatro:  

.n. 3 concerti anno 2023 € 300,00 euro + iva 22% per un totale complessivo di € 1.098,00 Iva 
inclusa. 

 
Con prot. n. 612 del 14/10/2022 Barbatelle srl ha presentato la sua offerta per le due annualità così 
specificato: 
 2023 - € 990,00 + Iva per n. 2 concerti per un totale di € 2.415,60 
 2024 - € 800,00 + Iva per n. 3 concerti per un totale di € 2.928,00 

 
 
Dato atto che si ritengono i prezzi offerti congrui e in linea con le quotazioni di mercato, occorre 
procedere all’affidamento diretto dei servizi sopra indicati. 
 
Dato atto che:  
 ai sensi degli art. 14, comma 1, lett. b) e art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per 

affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte si precisa che:  
◦ l'obiettivo è la realizzazione della stagione "Scene dal Vivo 2023-2024" dell'Istituto 

Musicale che prevede l’affitto locali, il riscaldamento, la sorveglianza ed il servizio di 
trasporto artisti; 

◦ l’oggetto è l'affidamento di un incarico a soggetti qualificati per la realizzazione delle 
attività sopra elencate;  

◦ la modalità di affidamento avverrà tramite affidamento diretto ai sensi degli art. 14, 
comma 1, lett. b) e art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

◦ le clausole essenziali dell'affidamento sono contenute nel preventivo di spesa sopra 
indicato; 

◦ il contratto sarà concluso mediante corrispondenza commerciale a norma dell'art. 18 del 
D.lgs.36/2023. 

 gli affidatari dovranno assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

 per tale affidamento non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Tusino Vincenzo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Pertanto, occorre procedere all’affidamento dei servizi in oggetto alle ditte sotto elencate che hanno 
presentato le offerte per la realizzazione delle attività previste  
 
 SOCIETÀ COOPERATIVA TAXI TORINO – Via Duino, 124 – 10127 Torino C.F./P.IVA 

11748300016, il servizio di trasporto artisti per la stagione artistica in oggetto fino alla 
concorrenza di € 1.100,00 per l’anno 2023 ed € 540,00 per l’anno 2024  per  un totale 
complessivo di € 1.640,00.   

 
 Il Circolo della Musica Barbatelle Srl, p.iva 11912540017, Via Matteotti, 44 – 10151 

Avigliana (TO) per n. 2 utilizzi dei locali nell’anno 2023 un importo di € 2.415,60 iva 
compresa e per n. 3 utilizzi nell’anno 2024 un importo di € 2.928,00 per  un totale complessivo 
di  € 5.343,60. 
 

 Teatro del Castello Castello di Rivoli Partita IVA:04848010015- Codice 
Fiscale:04848010015 Rag. Sociale: Castello di Rivoli Museo d'Arte Contemporanea Indirizzo: 
P.zza Mafalda di SAVOIA - 10098 – l’affitto spazi per n. 3 concerti dell’anno 2023 € 300,00 
euro + iva 22% per un totale complessivo di € 1.098,00. 

 
Gli affidatari dovranno assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136.  
 
Per tali affidamenti non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse.  
 
Preso atto che con deliberazione n. 15 del 27/02/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
pluriennale 2023/2025 dell’Istituto Musicale “Giorgio Balmas” per l’annualità 2023-2025 già 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 1 del 20/02/2023.  
 
La Giunta Comunale con deliberazione n. 86 del 30/03/2023 ha approvato il PIAO 2023-2025 - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge n. 80/2021, 
nel quale sono coordinati gli atti di pianificazione e programmazione già adottati dal Comune di 
Rivoli ed applicabili all'Istituzione Comunale. 
 
Preso atto che con deliberazione n. 20 del 27/04/2023 il Consiglio comunale ha approvato il 
rendiconto 2022 già approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 2 del 4/4/2023.  
 
Sarà rispettata la normativa sulla riservatezza, la pubblicità e la trasparenza degli atti in conformità 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, 33.  
 
Dato atto che con l’adozione del presente provvedimento si esprime altresì parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico n. 267/2020. 
 
L’adozione del presente provvedimento compete al Direttore Amministrativo ai sensi dell’art.9 
dell’atto istitutivo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2020 ed 
integrato dal Decreto del Sindaco n. 2 del 10/02/2022 e n. 17 dell’ 08/08/2022.  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Tusino Vincenzo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di dare atto dell'avvio, ai sensi dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 
17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 del procedimento di affidamento dei servizi di seguito 
specificati e relativi alla realizzazione della stagione concertistica “Scene dal Vivo 2023-
2024”;  

 
3. di affidare alla SOCIETÀ COOPERATIVA TAXI TORINO – Via Duino, 124 – 10127 Torino 

C.F./P.IVA 11748300016, il servizio di trasporto artisti per la stagione artistica in oggetto fino 
alla concorrenza di € 280,00 sul cap. 2100 imp. 43/2023 del bilancio esercizio 2023 e di € 
540,00 sul cap. 2100 imp. 43/2024 del bilancio esercizio 2024; 
 

4. di affidare al Circolo della Musica Barbatelle Srl, p.iva 11912540017, Via Matteotti, 44 – 
10151 Avigliana (TO): 
 n. 2 utilizzi anno 2023 per un importo complessivo di € 2.415,60 iva inclusa, cap. 3100 

imp. 45/2023 sub. Imp. 2/2023 del bilancio esercizio 2023  
 n. 3 utilizzi anno 2024 per un importo complessivo di € 2.928,00 iva inclusa, cap. 3100 

imp. 45/2024 del bilancio esercizio 2024;  
5. di affidare al Castello Castello di Rivoli – Museo d’Arte Contemporanea Partita 

IVA:04848010015- Codice Fiscale: 04848010015 - piazza Mafalda di Savoia - 10098 Rivoli 
- l’affitto spazi per n. 2 utilizzi nell’anno 2023 per un importo complessivo di € 1.098,00 iva 
inclusa, cap. 3100 imp. 45/2023 sub. Imp. 2/2023 del bilancio esercizio 2023;  

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è emanato in forma semplificata e costituisce 

contestualmente determina a contrarre e provvedimento di aggiudicazione;  
 

7. di dare atto che gli operatori economici sopra menzionati risultano in regola con il versamento 
dei contributi previdenziali ed assistenziali come da documenti unici di regolarità contributiva 
acquisiti d'ufficio e custoditi agli atti;  
 

8. di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c dedicato 
bancario o postale così come comunicato dai creditori ai sensi della L. 136/2010, e che il 
codice CIG da indicare è rispettivamente:  
◦ Società Cooperativa Taxi Torino  CIG Z013D5171B    
◦ Circolo della musica Barbatelle Srl  CIG ZCE3D51774   
◦ Teatro del Castello Castello di Rivoli CIG ZAE3D517A7  
 

9. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto si provvederà, sulla base dei servizi 
effettivamente forniti, dietro prestazione di regolare fattura, ai sensi dell'art. 58 del vigente 
regolamento di contabilità del Comune di Rivoli che trova applicazione anche per l’Istituzione, 
nel rispetto dei termini e secondo le modalità previste della legislazione vigente;  
 

10. di dare atto che il codice CUP è: J29I23000230004;  
 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 28 del 
D.lgs. n. 36/2023; 13.  
 

12. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Sig. Vincenzo Tusino, Responsabile 
Amministrativo dell'Istituto Musicale Città di Rivoli Giorgio Balmas  
 

 
sf 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Istituto Musicale Rivoli-Giorgio Balmas.  Responsabile Procedimento: Tusino Vincenzo  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
Rivoli, lì 16/11/2023 Arch. Marcello Proi 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i) 


